§ 1.—Contra los duunviros y la república se da también después del año la acción por virtud de contrato de los magistrados municipales.

36. [35.] UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro II. — Deja de haber ignominia en las condiciones, aunque estén pendientes por causas infamantes.

37. [36.] EL MISMO; Comentarios al Edicto del Pretor, libro IV. — En la palabra acción se comprende la real, la personal, la directa, la útil y la prejudicial, según dice Pomponio; también las estipulaciones, que son pretorias, porque tienen semejanza con las acciones, como la de daño que amenaza, la de legados, y otras que hay semejantes. También se comprenden en la palabra acción los interdictos.

§ 1.—Son mixtas las acciones en que uno y otro son actor, como la de determinación de linderos, la de partición de herencia, la de división de cosa común, y los interdictos Utii possidetis y Utrubi.

(5) Hal. Vulg.; actionem, el código Fl.

(6) Idem, Vulg.

(7) Ulpianus, Vulg.

(8) Véase la nota 4.

(9) et reus, inserta el código citado por Geb.

38. [37.] PAULUS (1) libro III. ad Edictum.—Non figura literarum, sed oratione, quam exprimunt literae, obligamur; quatenus placuit, non minus valere, quod scriptura, quam quod vocibus lingua figuratis significaretur.

39. [38.] GAIUS (2) libro III. ad Edictum provincial.—Filius familias ex omnibus causis tanquam paterfamilias obligatur; et ob id agi cum eo tanquam cum patrefamilias potest.

40. [39.] PAULUS libro XI. ad Edictum.—Hereditarium actionum loco habentur et legata, quamvis ab herede cooperint.

41. [40.] IDEM libro XXII. ad Edictum.—Quoties lex obligationem introducit, nisi si nominatim caverit, ut sola ea actione utamur, etiam veteres eo nomine actiones competere.

§ 1.—Si (3) eodem facto duae competant actiones, postea iudicis potius partes esse, ut, quo plus sit in reliqua actione, id actor ferat, si tantundem aut minus, id consequatur.

42. [41.] UPLIANUS libro XXI. ad Edictum.—Is, cui sub conditione legatum est, pendente conditio ne non est creditor, sed tunc, quum extiterit conditio, quamvis eum, qui stipulatus est sub conditione, placet, etiam pendente conditione creditorem esse.

§ 1.—Creditores eos accipere debemus, qui aliquam actionem vel civilem habent, sic tamen ne exceptione summoveantur, vel honorariam actionem, vel in factum.

43. [42.] PAULUS libro LXXII. ad Edictum.—Obligari potest paterfamilias, suae potestatis pubes, compos mentis. Pupillus sine tutoris auctoritate non obligatur iure civili. Servus autem ex contractibus non obligatur.